PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ

Куканского сельского поселения

Хабаровского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2015  № 19
                  п.Кукан

Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N69-ФЗ "О  пожарной  безопасности», от 22.07.2008 № 123 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» в целях укрепления  пожарной безопасности при введении особого   противопожарного   режима   на  территории  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  порядке  установления    особого   противопожарного   режима   на  территории  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене и на официальном сайте  Куканского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

Глава сельского поселения                                                              М.Я. Бурыка

                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации

                                                                        Куканского сельского поселения

                                                                        от 22.04.2015  № 19
______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления особого противопожарного режима на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

       1.   Настоящее   Положение   разработано   в   соответствии   с    Федеральным  законом  от  21  декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной    безопасности       2.  В  соответствии  с  Федеральным  законом от 21 декабря 1994    года  N  69-ФЗ  "О  пожарной  безопасности"  в  настоящем Положении    используются следующие основные понятия:

       пожарная   безопасность   -  состояние  защищенности  личности,    имущества, общества и государства от пожаров;

       пожар  -  неконтролируемое  горение,  причиняющее  материальный    ущерб,   вред  жизни  и  здоровью  граждан,  интересам  общества  и    государства;

       требования   пожарной   безопасности   -   специальные  условия    социального  и(или)  технического  характера, установленные в целях    обеспечения   пожарной  безопасности  законодательством  Российской    Федерации,     нормативными    документами    или    уполномоченным    государственным органом;

       нарушение  требований  пожарной безопасности - невыполнение или    ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

       противопожарный   режим  -  правила  поведения  людей,  порядок    организации  производства и(или) содержания помещений (территорий),    обеспечивающие   предупреждение   нарушений   требований   пожарной    безопасности и тушение пожаров;

       меры  пожарной  безопасности - действия по обеспечению пожарной    безопасности,   в  том  числе  по  выполнению  требований  пожарной    безопасности;

       государственный  пожарный  надзор  -  осуществляемая в порядке,    установленном  законодательством Российской Федерации, деятельность    по   проверке  соблюдения  организациями  и  гражданами  требований    пожарной безопасности и принятие мер по результатам проверки;

       нормативные  документы  по  пожарной безопасности – технические    регламенты  и  стандарты,  а также действующие до вступления в силу    технических  регламентов  и  вновь  разрабатываемые  нормы пожарной    безопасности,  правила пожарной безопасности, стандарты, инструкции    и   иные   документы,   содержащие  соответственно  обязательные  и    рекомендательные требования пожарной безопасности;

       профилактика   пожаров   -   совокупность   превентивных   мер,    направленных  на  исключение  возможности  возникновения  пожаров и    ограничение их последствий;

         первичные  меры  пожарной  безопасности - реализация принятых в    установленном  порядке  норм  и  правил  по предотвращению пожаров,    спасению  людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса    мероприятий по организации пожаротушения;

         система  обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и    средств,  а  также мер правового, организационного, экономического,    социального   и   научно-технического  характера,  направленных  на    борьбу с пожарами.

           3.  При  повышении  пожарной  опасности  (увеличение количества    пожаров  или  случаев  гибели  на  пожарах  людей  в жилом секторе;    пожары  с  крупным  материальным  ущербом,  вызвавшие  значительный    общественный  резонанс; крушения, аварии на транспорте, перевозящем    легковоспламеняющиеся  и  горючие  жидкости  или  горючие  газы,  с    аварийным  выбросом в объеме 20 тонн и более; прорыв магистрального    нефтепровода,   газопровода;   аварии  на  складах  нефтепродуктов,    связанные  с разливом легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в    объеме  20  тонн  и  более  за пределы территории склада; аварийное    отключение     коммунальных     систем     жизнеобеспечения     или

электроэнергетической  системы  в  жилых  кварталах на двое суток и    более;  сильный  ветер  (в  том числе смерч и шквал) со скоростью в    порывах  30 и более метров в секунду; повышение температуры воздуха    до  плюс  30  градусов  по  Цельсию и выше в течение одной недели и    более;  крупные  лесные  пожары  на  площади  25  гектаров и более)    комиссией  по  предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и    обеспечению   пожарной   безопасности Куканского сельское поселение принимается  решение  о  введении    особого   противопожарного   режима.  В  соответствии  с  указанным    решением   издается   соответствующий   нормативный  правовой  акт,    регламентирующий  проведение  необходимых мероприятий по укреплению    или  стабилизации пожарной безопасности на территории Куканского сельского поселения, который включает:

       основания для установления особого противопожарного режима;

       разработку  дополнительных  требований  пожарной  безопасности,    действующих в период установления особого противопожарного режима;

       порядок   реализации  комплекса  мероприятий,  направленных  на    стабилизацию  оперативной  обстановки  с  пожарами и последствий от    них;

       особенности  организации  службы  пожарной  охраны при введении    особого противопожарного режима;

       порядок   контроля  за  реализацией  комплекса  мероприятий  по    укреплению    пожарной    безопасности    при    введении   особого    противопожарного режима.

          4.  По  итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной    опасности  комиссией  по  предупреждению  и ликвидации чрезвычайных    ситуаций   и   обеспечению   пожарной   безопасности  Куканского сельского поселения  принимается    решение  об  отмене особого противопожарного режима. в соответствии    с  указанным решением издается соответствующий нормативный правовой    акт  о  снятии  на  территории  Куканского сельского поселения   особого противопожарного режима.

          5.   Комиссия   по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных    ситуаций   и   обеспечению   пожарной   безопасности  Куканского сельского поселения разрабатывает комплекс мер, направленных на    стабилизацию  оперативной  обстановки с пожарами и последствиями от    них, а также осуществляет контроль за реализацией указанных мер.

          6.  На  период  действия  особого  противопожарного  режима  на       территории    Куканского сельского поселения устанавливаются    дополнительные    требования   пожарной  безопасности,  предусмотренные  нормативными    документами    по    пожарной    безопасности,   которые   подлежат    согласованию     с    государственной    противопожарной    службой Хабаровского края,  привлекаются  силы  и средства организаций    для  предотвращения  и  ликвидации  последствий пожаров, выделяются    для этих целей дополнительные средства.

         К      дополнительным     средствам     обеспечения     особого    противопожарного режима относятся:

         средства     для     обеспечения    перевода    государственной    противопожарной  службы  Хабаровского края на усиленный вариант    несения   службы,   передислокации   и  введения  в  боевой  расчет    резервной   техники,   обеспечения  горюче-смазочными  материалами,    спецодеждой и питанием;

       средства  для  оплаты  использования дополнительно привлекаемой    пожарной, приспособленной и специальной техники;

       средства  для  оплаты труда лиц, привлекаемых к тушению пожаров    в условиях повышенного риска для их здоровья и жизни;

       средства  для  предупреждения  и  ликвидации  лесных пожаров;

       резервные средства.

       7.  Контроль  за  осуществлением  мероприятий  в период особого    противопожарного  режима  осуществляет комиссия по предупреждению и    ликвидации    чрезвычайных    ситуаций   и   обеспечению   пожарной    безопасности  Куканского сельского поселения.

______________